
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 01/06/2018.  
 Data Esecutività: 04/06/2018 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Affari Generali e Istituzionali 
 
Protocollo: 33988/2018  
 
Determinazione n. 1304  del   01 giugno 2018  
 
Oggetto:  Impegno di spesa a favore di Provincia di  Mantova per l’ iscrizione di 2 dipendenti al corso 
di formazione trasversale "Il nuovo Regolamento eur opeo sulla protezione dei dati personali" 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 

- lo scorso 25/05/2018 è scattata la piena attuazione del Regolamento UE 2016/679 dedicato alla 
protezione dei dati personali; 

- gli effetti di tale Regolamento comportano modifiche significative ai modi e alle forme con cui un Ente 
pubblico è tenuto a gestire i dati di cui sopra; 
 

DATO ATTO CHE: 
- si ritiene necessario formare il personale del Comune di Mantova titolato alla gestione di dati 

personali circa le disposizioni introdotte dal Regolamento UE 2016/79; 
- l’Ente Provincia di Mantova organizza per il 04/06/2018 una giornata di formazione dedicata al tema 

de “Il nuovo Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”, aprendo la partecipazione 
anche al personale dei Comuni del territorio; 

- esaminato il programma del corso di cui sopra (posto in atti) si considera quest’ultimo, per qualità dei 
contenuti e del docente, in linea con le esigenze del Comune di Mantova; 

 
RITENUTO di iscrivere al corso in oggetto, per le motivazioni espresse nei punti precedenti, le dipendenti 
Barbara Borghi (Settore Affari Generali e Istituzionali) e Luisa Rodella (Settore Servizi Educativi e Pubblica 
Istruzione);  
 
CONSIDERATO CHE la quota di partecipazione per 2 dipendenti è pari a 100,00 € IVA esenti; 
 
DATO ATTO  CHE: 

- il capitolo di bilancio riferito alla formazione dei dipendenti del Comune di Mantova è di competenza 
del Settore Affari Generali e Istituzionali; 

- la partecipazione a un corso di formazione non si configura come appalto di servizi (come precisato 
al paragrafo 3.9 della Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011) e pertanto non è necessario 
acquisire appositi CIG; 
 

RICHIAMATI: 
- L’art. 14 comma 10 della Legge 537/1993, ai sensi del quale i corrispettivi versati da Enti Pubblici 

per l’esecuzione di corsi di formazione e aggiornamento del proprio personale sono sempre da 
ritenere esenti IVA; 

- la DCC n. 78 del 21/12/2017, immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di previsione 2018/2020 e la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2018/2020; 

- la DGC n. 10 del 24/01/2018, immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2018; 
 

VISTI: 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 01/06/2018.  
 Data Esecutività: 04/06/2018 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

- il  D. Lgs.  n. 267 del 18 Agosto 2000; 
- Il Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto del Comune; 

 
 

DETERMINA 
 
IMPEGNARE la somma complessiva di € 100,00, per le motivazioni di cui in premessa, a favore di Provincia 
di Mantova, C.F. 80001070202 e P. Iva 00314000209, imputando la relativa spesa al Capitolo del Bilancio 
2018 n. 103052 “Attività di consulenza per formazione personale dell’Ente”, CdR e CdG P039 “Gestione 
Risorse Umane”, Articolo 00, Codice Gestionale n. 1309, codice conto finanziario U.1.03.02.04.001, Miss. 
01, Prg 10 tit. 1 Macr. 03. 
 
TRASMETTERE il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
DICHIARARE  sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che la prestazione è resa 
nell’anno 2018. 
 
 

LA DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


